segnis hispanorum signa incedebat: & iam conuenerat cornua: cum quod roboris in acie hostium
 erat: pœni ueterani afris: nondum ad tali coniectum uenissent: neque in cornua: ut adiuerent pugnae: di-
 scurrere: auderent: ne aperirent media aciem uenienti ex aduerso hosti. Cornua aucipiti prælio urgebant
 eques leuisque armatura & uelites: circumducis alis in latera incurrebant. Cohortes a fronte urgebant: ut ab-
 ruperent cornua a cætera acie: & tum ab omni parte: haud quaquam par pugna erat: tum quod turba ba-
 lea: ium: tyronumque hispanorum Romano latinoque militi obiecta erat: præcedente iam die uires etiam deficere
 Asdrubalis exercitum coeperat: oppressos matutino tumultu coactosque priusquam cybo corpora firmaret: Redigunt
 raptim in acie exire. Ad id sedulo diem extraxerat Scipio: ut fera pugna esset. Nam a septima demum ho- trepide in
 ra peditum signa cornibus incurrerunt. Ad medias acies aliquanto seuerius puenit pugna: ut prius æstus castra poe
 a meridiano sole: laborque standi sub armis: & simul fames: sitisque corpora afficerent: quam manus cum ho- ni
 ste conferrent. Itaque steterunt scutis innixi. Nam super cætera elephantum et tumultuoso genere pugnae equi-
 tum uelut: & leuis armaturæ consternati e cornibus in media acie sese intulerant. Fessis igitur cor-
 poribus animisque retulere pedem: ordines tamen seruantes haud secus: quæ si imperio ducis cederet integra
 acies. Sed cum eo ipso acrius: ubi inclinata sensere: uictores se undique inueherent: nec facile impetus sustineri
 posset: quæ retinebat obstitabatque cedentibus Asdrubal ab tergo esse colle: tutumque receptum: si in edice se reci-
 perent: clamitans: tamē uincente uerecundiam metu cum proximis quisque hostem cederet: terga exemplo da-
 ta: atque in fugam sese omnes effuderunt. Ac primo consistere signa in radicibus collium: ac reuocare in ordines
 militem coeperant: cunctantibus in aduersum collē erigere aciem romanis. Inde ut inferri impigere signa ui-
 derunt: integrata fuga in castra pauidi: impellunt nec procul uallo romanus aberat. Cepissentque tanto impetu
 castra: nisi ex uahementi sole qualis inter graues imbre nubes effulget: tanta uis aquæ deiecta eēt: ut uix in
 castra sua receperint se uictores quosdam et religio ceperit: ulterius eo die quicquam conandi. Cathaginen-
 ses quaquam fessos labore: ac uulneribus nox imberque ad necessariam quietem uocabat: tamen quia metus &
 periculum cessandi non dabat tempus prima luce oppugnaturis hostibus castra: saxi undique circa ex oppin-
 quis uallibus congeitis: augent uallum munimento sese: quando in armis parum præsidii foret: defensorum.
 Sed transitio sociorum fuga: ut tutior mora uideret: fecit principium defectionis ab Attane regulo turde-
 tanorum factum est. Is cum magna populatum manu transfugit. Inde duo munita oppida cum præliis tra-
 dita a præfectis romano. Et ne latius inclinatis senel ad defectionem animis serperet res: silentio proximæ
 noctis Asdrubal castra mouet. Scipio ut prima luce qui in stationibus erant: retulerunt profectos hostes Asdruba-
 præmisso equitatu signa ferri iubet. Adeoque citato agmine educti sunt: ut si uia recta uestigia sequentes in-
 sent: haud dubie assecuturi fuerint: sed ducibus est creditum: breuius aliud esse iter ad Betim fluium ut
 transeuntes aggredierentur. Asdrubal clauso transitu fluminis ad Oceanum flectit: & iam inde fugientium
 modo effusi abibant. Idque ab legionibus romanis aliquantum interualli fecit: eques leuisque armatura nunc
 a tergo: nunc a lateribus occurrere fatigabat morabaturque. Sed cum ad crebros tumultus signa consi- Attur ho
 stent: & nunc equestria: nunc uelutibus: auxiliisque peditum prælia conferrent: superuenerunt legiones in- stium cæ
 de iam non pugna: sed trucidatio uelut pecorum fieri: donec ipse dux fugæ auctor in proximis colles dem
 cum septem milibus ferme semiermum euasit cæteri caeli captique: castra tumultaria raptim tumulto ædi-
 tissimo communierunt: atque inde cum hostis nequicquam subire iniquo ascensu conatus esset: haud difficul-
 ter sese tutati sunt: sed obsequio in loco nudo: atque inopi uix in paucos dies tollerabilis erat: itaque transiuites